CLAUSULA- QUINTA PRECIO “Como

contraprestación por la presente operación y como precio de la misma (excluido mpuestos y

otros conceptos que se expresan en el presente), se pacta un PRECIO A VALOR CONTADO

POR LA UNIDAD DE DOLARES ESTADOUNIDENSES BILLETES CUATROCIENTOS

SESENTA MIL (U$s 460.000). En razón de que la compradora ofrece abonar el importe a

plazo, lo que es aceptado por LA VENDEDORA, se acuerda libre y voluntariamente entre

partes (Art. 1197 del C. Civil) que el precio de contado citado anteriormente sufrirá el

incremento mensual que se fija mas abajo, sobre cada cuota, en forma acumulativa

[...]

(u$s 20.000,00) con vencimiento el día 30/09/2010, c) UNA (01) cuota originaria,

extraordinaria de dólares estadounidenses billetes TREITA Y UN MIL OCHOCIENTOS (U$s

31.800) con vencimiento el día 30/08/2011, d) CIENTO SETENTA (170) cuotas originarias,

ordinarias, mensuales y consecutivas de dólares estadounidenses billetes UN MIL

OCHOCIENTOS DOCE CON 94/100 (u$s 1.812,94) cada una, con vencimiento la primera

de ellas el día 15/09/2011, la segunda y restantes vencerán igual día de los meses siguientes y

hasta terminar. En todos los casos las cuotas vencen el primer día hábil de cada mes,

concediendo la Vendedora a la Compradora un plazo de hasta el día 14 (o hábil inmediato

[...]

CD 963174648 de fecha 14/12/2018), manteniendo una actitud pasiva frente a los

compromisos asumidos. 

Reclama en este acto desde la Cuota Ordinaria Mensual Número cincuenta y siete (57)

–saldo- con vencimiento el día 15/05/2016 a la cuota Ordinaria Mensual Número ciento

catorce (114) con vencimiento el día 15/02/2021, lo que hace un total de US$ 277.324,44, con

más intereses compensatorios desde la fecha de suscripción del boleto hasta el efectivo pago y

los moratorios desde que cada período es adeudado y hasta su efectivo pago.

[...]

DOLARES ESTADOUNIDENSES BILLETES CIENTO NUEVE MIL

CUATROCIENTO OCHO CON CINCUENTA Y UN CENTAVOS (US$ 109.408,51),

 compuesto por: a) Saldo de la Cuota Originaria, Ordinaria, Mensual N° 57, con vencimiento

el día 15/05/16, por la suma de dólares estadounidenses billetes seiscientos treinta y dos

con once centavos (US$ 632.11); y b) Sesenta (60) Cuotas Originarias, Ordinarias,

Mensuales y Consecutivas, cada una de ellas por la suma de dólares estadounidenses

billetes un mil ochocientos doce con noventa y cuatro centavos (US$ 1812.94), desde la

Cuota Originaria, Ordinaria, Mensual N° 58 con vencimiento el día 15/06/2016 a la Cuota

[...]

Que en la cláusula segunda consta el objeto del boleto. Relata que con fecha

16/09/2010 se abonó la cuota originaria extraordinaria de US$ 100.000. luego de ello, desde

el día 16/09/2010 al día 16/04/2012 se pagó la suma de dólares estadounidenses billete ciento

noventa y tres mil ochocientos diecinueve con nueve centavos (US$ 193.819,09), más la suma

de pesos doscientos dieciocho mil doscientos con cinco centavos ($ 218.200,05), lo que la

actora imputó unilateralmente al pago de las cuotas 1 a la 56 y un proporcional de la número

57. Que durante un tiempo y con gran esfuerzo se logró pagar el importe que GAMA SA

informaba en base a cálculos unilaterales que nunca le fueron debidamente explicados hasta

[...]

extraordinaria, de dólares estadounidenses billetes cien mil (U$S 100.000,00) con

vencimiento el día 16/09/2010, b) una (01) cuota originaria, extraordinaria, de dólares

estadounidenses billetes veinte mil (U$S 20.000,00) con vencimiento el día 30/09/2010, c)

una (01) cuota, extraordinaria de dólares estadounidenses billetes treinta y un mil

ochocientos (U$S 31.800,00) con vencimiento el día 30/08/2011, y d) ciento setenta (170)

cuotas originarias, ordinarias, mensuales y consecutivas de dólares estadounidenses billetes

un mil ochocientos doce con 94/100 (U$S 1.812,94), cada una, con vencimiento la primera de

ellas el día 15/09/2011, la segunda y restantes vencerán igual día de los meses siguientes y

hasta terminar…”. 

Por otro lado, en la cláusula SEXTA se impuso: “Intereses. El precio financiado de la

operación de conformidad lo autoriza el art.